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W  osta tn ich  la tach w  arch iw ach  państw ow ych  zauw ażalny  je s t  znaczny  w zrost 
za in teresow an ia  aktam i h ipo tecznym i i g run tow ym i badaczy, h isto ryków  m iast, 
genealogów , ale p rzede w szystk im  osób poszuku jących  in form acji n a  tem at 
daw nego m ajątku  lub posiłku jących  się tym i aktam i w  spraw ach  spadkow ych. 
T endencja ta  sk łan ia do p rzyb liżen ia  czy te ln ikom  znaczenia, charak terystyk i 
i p rzydatności badaw czej tego rodza ju  m ateria łów  arch iw alnych  n a  w ielu  po lach  
badaw czych , co też  je s t  celem  tego  artykułu. D o dziedzin , w  k tó rych  zarów no 
księg i, ja k  i ak ta  g run tow e m o g ą okazać się n iezw ykle przydatne, na leżą  przede 
w szystk im : h is to ria  m iast i ich rozw o ju  p rzestrzennego , socjo topografia , gen ea lo 
g ia  i architektura. U m ieję tność  ko rzystan ia  z ksiąg  i ich analizy  o raz tow arzyszą
cych  im  akt pozw ala  n a  do tarc ie  do w ielu  cennych  in form acji p rzydatnych  także 
p rzy  rozstrzygan iu  spraw  m ajątkow ych. W  A rchiw um  Państw ow ym  w  B ydgosz
czy  przechow yw any  je s t  liczny  zbiór ak t h ipo tecznych  i g run tow ych  od końca 
X V III do X X  w., ok reślany  ja k o  A rchiw um  K siąg W ieczystych  Bydgoszczy. N a 
przydatność  i w artość  tego zb ioru  zw racał ju ż  uw agę T adeusz E sm an w  swojej 
p racy  o w artośc i źródłow ej ak t h ipo tecznych  m iasta  B ydgoszczy1. A u to r p o d k re 
ślił znaczenie jed y n ie  najsta rszych  akt, pom ijając ak ta g run tow e z późn iejszych  
lat, tak  w ażnych  z punk tu  w idzen ia  rozw o ju  u rban istycznego  B ydgoszczy  od p o 
łow y  X IX  w., co zachęca do rozszerzen ia  podjętej p rzez  n iego  analizy  o m ateria ły  
z okresu  późniejszego .

1 T. Esman, Przydatność źródłowa akt hipotecznych miasta Bydgoszczy z lat 1773-1808, Byd
goszcz 1956, (mps w AP Bydgoszcz).
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Księgi i akta hipoteczne, określane od końca XIX w. aktami gruntowymi, są 
efektem wszelkiej działalności związanej z obrotem nieruchomościami, a więc 
zakupem lub sprzedażą gruntu, domu, ogrodu lub pola, a dokonywanej przed 
urzędem (najczęściej sądem) oraz z rejestrowaniem stanu prawnego i własno
ściowego nieruchomości. W aktach tych umieszczano także wszelkie informa
cje o obciążeniach hipotecznych lub wierzytelnościach. Chociaż instytucja ksiąg 
wieczystych, a także hipoteki uregulowanej odpowiednimi ustawami i zarządze
niami funkcjonowała w zaborze pruskim od końca XVIII w., to jej geneza sięga 
znacznie wcześniej i wiąże się z obowiązującym prawem przeniesienia własności 
ziemskiej w obecności władz, stąd też wszelkie czynności prawne dokonywa
ne były przed lokalnymi władzami kościelnymi, miejskimi czy państwowymi2. 
Stopniowo istniejący w państwach feudalnych system księgi wpisów ewoluował 
w kierunku rozwiniętej formy księgi gruntowej i hipotecznej.

Najwcześniejsze przepisy odnoszące się do nowego rodzaju ksiąg wieczy
stych zawierał edykt prawa hipotecznego z 28 sierpnia 1693 r. wydany w Pru
sach3. Jednak dopiero w Prawie Krajowym Fryderyka Wilhelma I z 1721 r. oraz 
w Hypothec - und Concurs Ordnung z 1722 r. rozszerzono je na całe królestwo 
oraz określono formularz ksiąg4. Według ujednoliconych w 1750 r. przepisów, 
dla każdej nieruchomości zarówno miejskiej, jak i wiejskiej, zakładano odrębne 
folium, w którym w odpowiednich rubrykach należało umieszczać takie infor
macje, jak: określenie położenia nieruchomości, nazwisko właściciela, podstawa 
prawna nabycia własności, cena, wartość nieruchomości, ciężary, renty, wierzy
telności zabezpieczone hipotecznie czy spłacone długi5. Rozwój regulacji praw
nych dotyczących spraw hipotecznych trwał do 1783 r., kiedy wydano Allgemeine 
Hypotheken-Ordnung fur die gesammten Koniglichen Staaten, w którym usta
lono budowę i formularz ksiąg, który składał się z trzech „rubryk”6. W pierw
szej rubryce (Titulus possesionis) zapisywano nazwisko właściciela, tytuł jego 
własności oraz określenie wartości danej nieruchomości. Rubryka druga (Onera 
perpetua und Einschrankungen des Eigenthums oder der Disposition) zawierała 
stałe obciążenia gruntu, a więc czynsze, różne świadczenia itd. W rubryce trzeciej 
(Gerichtlich versicherte Schulden und andere Realverbindlichkeiten) ujmowano

2 K. Orzechowski, Księgi i akta śląskiej hipoteki jako źródło historyczne i historyczno-prawne, 
„Czasopismo Prawno-Historyczne” 1956, t. 8, z. 1, s. 184-186.

3 Corpus Constitutionum Marchicarum (CCM), Th. II, Abth. 2, nr XI, szp. 17-20.
4 Friedrich Wilhelm ’s Koniges in Preussen verbessertes Landrecht des Konigreich Preussen, 

Konigsberg 1721, szczególnie ks. 4 tyt. VI art. 7 § 1; tyt. V art. 5; Corpus Constitutionum 
Marchicarum, Th. II, 2, nr XXXIX, szp. 103-210.

5 K. Orzechowski, dz. cyt., s. 189-191.
6 A. Goertz, Zur Einrichtung der Grund- und Hypothekenakten -  1783, [w:] Altpreufiische 

Geschlechterkunde, Hamburg 2006, Bd. 36, s. 265-278.
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w szelk ie  w ierzy te lności zabezpieczone n a  gruncie z w yszczegó ln ien iem  ich  k w o 
ty  (ko lum na p ierw sza), ty tu łu  p raw nego  i innych  szczegó łów  (ko lum na druga); 
k o lum na trzec ia  zaw ierała  w pisy  do tyczące cesji w ierzy telności, w reszc ie  o sta t
n ia  -  w zm iank i o sp łatach dokonyw anych  n a  rzecz h ipo tecznych  w ierzycie li7. 
U staw a z 1783 r. nakazyw ała, aby obok w p isyw an ia  regestów  do w łaściw ego 
fo lium , czy li tabeli h ipo tecznej, p row adzić  także ak ta  h ipo teczne zaw ierające o d 
p isy  poszczegó lnych  dokum entów , np. ak tów  um ów  kupna-sprzedaży , p rzen ie
sien ia  w łasności, podan ia, w n iosk i stron za in teresow anych  i ca łą  korespondencję 
z u rzędam i, k tóre by ły  podstaw ą i dow odem  do w p isu  do księg i h ipo tecznej8. 
N ajw ażn ie jszą  ustaw ą regu lu jącą  spraw y zw iązane z re jestrac ją  spraw  w łasn o 
ściow ych  by ł uchw alony  w  1872 r. G rundbuch-O rdnung9. W edług now ej o rdy 
nac ji podstaw ą do u tw orzen ia  fo lium  d la  n ieruchom ości b y ł w yciąg  z katastru . 
Z m ien ił się także fo rm ularz  księg i, k tó ry  uzupełn iono  o dok ładny  w ykaz n ie ru 
chom ości z rubryką, w  której odnotow yw ano w szelk ie  zm iany  pow ierzchni. N ie  
spow odow ało  to  je d n ak  zam ykan ia  starych ksiąg , lecz uzupełn ian ie ich o dodat
kow e w klejk i n a  p o czą tk u 10. S tąd w  in teresu jących  nas księgach  często  m ożna 
dostrzec now e, nadk lejone strony ty tu łow e z now ym i num eram i tom u (B and) 
i karty  (B latt), k tó re  zastąp iły  pop rzedn ią  system atykę. Z w ieńczeniem  p rac le 
g islacy jnych  nad  p raw em  hipo tecznym  było  uchw alen ie  n iem ieck iego  kodeksu  
cyw ilnego  z roku  1896 o raz rozporządzen ie  o księgach  g run tow ych  z roku  1897, 
k tó re  u trw aliły  schem at p row adzen ia  ksiąg  g run tow ych  w  całej R zeszy  N iem iec
k ie j11. O dtąd k sięg i g run tow e m ia ły  być p row adzone p rzez  odpow iedn ie w ydzia ły  
p rzy  sądach  obw odow ych  (A m tsgerichte). K ażda  m iejscow ość posiada ła  księgę 
gruntow ą, k tó ra  m o g ła  m ieć w iele  tom ów , k tó rych  num ery  k art by ły  tw orzone 
w edług  num eru  katastra lnego  nieruchom ości. K ażdy  tom  sk ładał się z k art g ru n 
tow ych  (G rundbuchblatter), k tó re  odpow iadały  oddzielnej n ieruchom ości. K ażda 
k arta  g run tow a posiadała  nag łów ek, d w a w ykazy  i trzy  działy. W ykazy w y m ie
n ia ły  pow ierzchn ię n ieruchom ości i służebności, z k tó rych  korzystała . D zia ł I -  
regu low ał w łasność, dzia ł II -  ciężary  i ogran iczen ia, dzia ł III -  długi. D o każdej 
karty  gruntow ej (n ieruchom ości) p row adzone by ły  oddzieln ie ak ta  g run tow e,

7 K. Orzechowski, dz. cyt., s. 193-194.
8 Allgemeine Hypotheken-Ordnung fur die gesammten Koniglichen Staaten, Berlin 1784, 

§§ 65-68; T. Esman, dz. cyt., s. 5.
9 Gesetz-Sammlung 1872, nr 8035, s. 446.
10 K. Orzechowski, dz. cyt., s. 199.
11 Grundbuch-Ordnung vom 5 Mai 1872, Gesetz-Sammlung fur die Koniglichen Preussischen 

Staaten 1872, s. 446-507; Allgemeine Hypotheken-Ordnung fur die gesammten Koniglichen 
Staaten vom 20 Dezember 1783, nebst den dieselbe erganzenden Gesetzen und Verordnun- 
gen herausgegeben mit erlauternden Anmerkungen, unter Berucksichtigung der ergangenen 
Ministerial-Instruktionen, Reskripte und der Prajudikate von Forster F., Berlin 1861.
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stanowiące zbiór akt będących podstawą wpisu do ksiąg gruntowych12. System 
ksiąg wieczystych funkcjonujący w państwie pruskim, ewoluując, przetrwał do 
połowy XX w. Dopiero w roku 1946 wprowadzono dekret „Prawo o księgach 
wieczystych”, który zmienił zasady prowadzenia ksiąg. Stąd też z dniem 1 stycz
nia 1947 r. zamknięto dawne, prowadzone wcześniej księgi wieczyste13.

W Bydgoszczy księgi wieczyste prowadzono według przedstawionych po
wyżej regulacji prawnych, które rozwijano od XVIII do końca XIX w. W po
czątkowym okresie sprawy hipoteczne, a także te związane z rejestracją tytu
łów własności, dokumentowaniem aktów kupna, darowizn, obciążeń itd. leżały 
w kompetencji burmistrza ds. sądowych, a więc jurysdykcji miejskiej. Później 
w myśl przepisów z 1722 r. zadania te objęły sądy domenalne, a w przypadku 
tzw. wielkiej własności ziemskiej -  sądy patrymonialne14. W 1773 roku utworzo
no w Bydgoszczy sądownictwo domenalne. Od tego momentu można zaobser
wować występujące w tytułach na okładkach akt zwroty: Domain-Justitz-Amts 
Bromberg lub Koniglichem Domainen Amt Bromberg. Od końca XVIII w. w myśl 
regulacji z 1783 r. zaczęto tworzyć specjalne deputacje hipoteczne przy sądach 
ziemskich (np. Hypotheken Deputation des Konigl. Landgericht zu Bromberg). 
Od 1853 r. w wyniku nowelizacji prawa hipotecznego kompetencje te przenie
siono na sądy miejskie (Konigliche Kreis Gericht zu Bromberg). W 1878 r. utwo
rzono sądy obwodowe, które zajmowały się prowadzeniem spraw ksiąg wieczy
stych. W okresie II Rzeczypospolitej mimo obowiązywania Grundbuch-Ordnung 
z 1872 r. kompetencje w zakresie prowadzenia ksiąg gruntowych przejęły kolejno 
sądy powiatowe i grodzkie.

Przedstawione wyżej zmiany kompetencji poszczególnych organów zaj
mujących się rejestracją spraw hipotecznych i gruntowych wpłynęły na kształt 
tworzonych i prowadzonych ksiąg wieczystych oraz akt gruntowych. Najstarsze 
akta hipoteczne prowadzone od XVIII w. posiadają cechy pruskiej kancelarii akt 
spraw, choć w niektórych jednostkach występują jeszcze dokumenty z okresu 
staropolskiego, takie jak odpisy z ksiąg grodzkich czy ziemskich15. Późniejsze 
jednostki z XIX stulecia to w głównej mierze poszyty z okładką drukowaną lub 
rękopiśmienną (szczególnie starsze akta z końca XVIII i pocz. XIX w.). Typowe

12 S. Krupa, Metodyka opracowania akt hipotecznych i gruntowych przechowywanych w archi
wach państwowych, „Szkice Archiwalno-Historyczne” 2007, nr 3, s. 9-22.

13 Dekret z dnia 11 października 1946 r. Prawo o księgach wieczystych, Dz. U. 1946, nr 57, poz. 320.
14 P. Gut, Ustrój, organizacja i działalność sądownictwa patrymonialnego we wschodnich pro

wincjach Prus w latach 1740-1849. Studium z dziejów instytucji prawnej, Szczecin-Warsza- 
wa 2013, s. 68, 95.

15 Archiwum Państwowe w Bydgoszczy (dalej: APB), Archiwum Ksiąg Wieczystych Byd
goszcz, sygn. 30262, (Acta des Hofgemachts in Bromberg in Sachen der Domschaft Klein 
Schittno bei Bromberg der Landschaft von Chmielewski hieselben 1731-1817).
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jednostki akt gruntowych mają tytuł składający się z drukowanego nagłówka: 
Grund Akten des Koniglichen Amtsgerichts in Bromberg betreffend, po którym 
widnieje określenie danej miejscowości z numerem gruntu. W przypadku gdy 
dana księga uzyskała numer tomu i karty, umieszczano je pod tytułem w formie 
rękopiśmiennej. Pod tytułem często notowano kolejnych właścicieli nieruchomo
ści (Eigenthummer). Jak można zauważyć, na wielu okładkach znajdują się także 
stare sygnatury kancelaryjne i wcześniejsze oznaczenia ksiąg wieczystych, np. 
folium albo volumen. Akta z lat 20. XX w. oraz po 1945 r. posiadają tytuły prze
tłumaczone na język polski. Starsze akta, które były kontynuowane po kolejnych 
reformach ustawodawczych związanych ze sprawami hipotecznymi, posiadają 
jeszcze stare nagłówki np. Hypotheken-Acten des Koniglichen Kreis Gerichts zu 
Bromberg. W innych przypadkach akta zatytułowano jako Beylage Akten des Ko- 
nigl. Landgericht zu Bromberg zu den Hypothekenbuch lub Acta Commissionis 
der Hypotheken-Deputation des Konigl. Landgerichts zu Bromberg betreffend die 
Regulierung des Hypotheken Wesen. Brak konsekwencji w tytułach akt wynika 
z tego, że akta do ksiąg wieczystych zakładano w różnych okresach, a wpływ na 
ich brzmienie miały liczne nowo wprowadzane ustawy i regulacje prawne zmie
niające formularz ksiąg i akt. Bardzo często stare akta hipoteczne kontynuowano, 
nadając im nowe oznaczenia Band (tom) i Blatt (karta). W okresie od 1920 r. 
aktom nadawano już numer księgi wieczystej (KW).

Jak już wspomniano na początku, akta hipoteczno-gruntowe i księgi wieczy
ste stanowią ważne i przydatne źródło do badań na wielu płaszczyznach. Przede 
wszystkim analiza tego typu materiałów umożliwia prześledzenie rozwoju prze
strzennego Bydgoszczy od końca XVIII do pocz. XX w. Rozwój urbanistyczny 
miasta był dotychczas przedmiotem badań kilku badaczy16. Na to zagadnienie 
rzucił nieco światła wspomniany Tadeusz Esman, który konfrontował wczesne 
akta hipoteczne z numeracją domów w obrębie bydgoskiego śródmieścia oraz 
ustalił zasięg osadnictwa na przedmieściach miasta, porównując akta z planami 
Bydgoszczy z końca XVIII w.17 Dość dokładnie opracowano to zagadnienie m.in.

16 A. Licznerski, Rozwój terytorialny Bydgoszczy, „Kronika Bydgoska” 1964-1965, t. 2, 
s. 7-16; Z. Guldon, Zaludnienie miasta Bydgoszczy w XVI-XVIII w., [w:] „Prace Komisji 
Historii BTN” 1964, t. 2, s. 99-126; I. Jastrzębska-Puzowska, Od miasteczka do metropolii: 
rozwój architektoniczny i urbanistyczny Bydgoszczy w latach 1850-1920, Bydgoszcz 2006; 
D. Bręczewska-Kulesza, Wpływ nowych koncepcji przestrzennych na plany zabudowy pro
wincjonalnych ośrodków miejskich na początku XX w. na przykładzie Bydgoszczy, https:// 
www.researchgate.net/publication/271705102/ (dostęp: 22.07.2020); R. Nowakowski, Układ 
przestrzenny Bydgoszczy a kompozycja jej struktury, „Biuletyn Komitetu Przestrzennego 
zagospodarowania Kraju PAN” 2012, nr 249; Z. Zyglewski, Bydgoszcz-miasto nad wodą, 
„Kronika Bydgoska” 2017, t. 38, s. 33-61.

17 T. Esman, dz. cyt., s. 6-10.

http://www.researchgate.net/publication/271705102/
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w e w stęp ie do Atlasu historycznego m iast polskich  pośw ięconego  B ydgoszczy18. 
R ów nocześn ie w skazyw ano  lub kom unikow ano  o przydatności n iek tó rych  ro d za
jó w  arch iw aliów  do badań  w  tym  zakresie , ja k  n a  przyk ład  m ateria łów  k arto 
g raficzn y ch 19. P ew nych  usta leń , jed n ak że  g łów nie  w  odniesien iu  do urbanistyk i 
i arch itek tury  S tarego M iasta , n a  podstaw ie  akt g run tow ych  dokonyw ali m iędzy  
innym i L ech  Ł bik , W ojciech S iw iak i B arbara  Jan iszew ska-M incer20. N a  op raco 
w an ie czekają  je d n ak  poszczegó lne gm iny  podm iejsk ie i n iek tó re dzieln ice , k tóre 
zasługu ją  n a  osobne publikacje.

D ynam iczny  rozw ój gospodarczy  i p rzestrzenny  B ydgoszczy  p rzez  cały 
X IX  w., a szczególn ie od  1851 r., k iedy  to  w  w yniku  w ybudow an ia  lin ii ko le jo 
w ej i p ierw szego  dw orca  nas tąp iła  rozbudow a tkank i urbanistycznej w  k ierunku  
pó łnocno-zachodn im  n a  obszarze B ocianow a, obrazu ją  m ateria ły  archiw alne p o 
w sta jące w  u rzędach  m iejskich . Jednym  z rodza jów  dokum entacji archiw alnej, 
k tó ry  ukazuje rozw ój p rzestrzenny  m iasta  o raz osadnictw o podm iejsk ie, szcze
gó ln ie  w  now o założonych  ko lon iach  i osied lach  od k o ń ca  X V III do pocz. X X  w. 
są ak ta  g run tow e i h ipo teczne pow sta łe  n a  drodze re jestrow an ia  spraw  w łasn o 
ściow ych  i w sze lk ich  czynności p raw nych  zw iązanych  z n ieruchom ościam i. 
A n aliza  ak t g run tow ych  i h ipo tecznych  um ożliw ia  p rześledzenie licznych  zm ian 
te ry to ria lnych  i k ie runków  rozw oju  urban istycznego  m iasta  od k o ń ca  X V III do 
pocz. X X  w. Ź ród ła  te ukazu ją  zm iany  p rzynależności lub nazw  danych  jed n o stek  
osadniczych , a także poszczegó lnych  ulic.

N a  p rzestrzen i całego X IX  stu lec ia  do centralnej części m iasta  obejm ującej 
S tare M iasto  w raz  z W yspą M łyńską, P rzedm ieśc ia  G dańskie, K ujaw skie, P o 
znańsk ie oraz G rostw o w łączano  pom niejsze je d n o stk i osadnicze stanow iące w sie 
lub fo lw ark i zw iązane luźno z m iastem  ju ż  w  okresie  średniow iecza. W  w yniku  
budow y lin ii kolejow ej i dw orca  w  la tach  1848-1853 w ytyczono  now y k ierunek  
u rban istyczny  w  pó łnocno-zachodn ią  część m iasta. 1 lis topada 1851 r. w łączono  
do m iasta  B ocianow o W ielkie. W  dalszej ko le jnośc i w  1867 r. B ocianow o M ałe 
(obszar n a  pó łnoc od  dzisiejszej u licy  H etm ańsk iej)21. W łączen ie  n iek tó rych  o b 
szarów  daw nego fo lw arku  B ocianow o w  g ran ice  m iasta  i nakreślen ie  now ych  
p lanów  parcelacji tego  obszaru  m ogą obrazow ać ak ta  grun tow e p row adzone

18 E. Okoń, J. Tandecki, Bydgoszcz -  historia i rozwój przestrzenny, [w:] Atlas historyczny 
miast polskich, t. 2, Kujawy, z. 1, Bydgoszcz, red. A. Czacharowski, Toruń 1997.

19 A. Woźniak-Hlebionek, Zbiór kartograficzny Magistratu Bydgoskiego z lat 1774-1944 źró
dłem do rozwoju przestrzennego miasta, „Piotrkowskie Zeszyty Historyczne” 2004, t. 6, 
s. 387-395.

20 L. Łbik, Powstanie i rozwój przestrzenny Bydgoszczy, „Renowacje i Zabytki” 2017, nr 4, 
s. 24-37; W. Siwiak, Z przeszłości ulicy Długiej, „Kalendarz Bydgoski” 2007; B. Janiszew- 
ska-Mincer, Ulica Długa na początku XX wieku, „Kalendarz Bydgoski” 2008.

21 A. Licznerski, dz. cyt., s. 9.
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równoległe do ksiąg wieczystych. Przykładowo akta gruntowe Bocianowo (Bren- 
kenhof) Tom 1 Karta 27 prowadzone od 1824 r. kończą się na roku 1852, co wyni
ka z parcelacji nowych gruntów i konieczności założenia nowej jednostki i nowej 
księgi wieczystej22. Proces urbanizacji folwarku Bocianowo można zaobserwo
wać na przykładzie jednostki z lat 1821-1859 o tytule Hypotheken-Akten des 
Koniglichen Kreis-Gericht zu Bromberg betreffend - des in der Stadt Bromberg in 
der Bahnhofstrafie unter No 1123. W wyniku parcelacji gruntów na terenie doma- 
wianym zmieniono wcześniejsze określenie nieruchomości Bocianower Vorstadt 
sub No 118, co mogło nastąpić po 1851 r. w momencie regulacji i rozbudowy 
ulicy Dworcowej. Rozwój budownictwa oraz zmiany w granicach działek widać 
jeszcze wyraźniej na przykładzie akt gruntowych Bydgoszcz Tom 27 Karta 996 
z lat 1851-1975. Nieruchomość, której jednostka dotyczy, początkowo określana 
była jako Vorwerk Bocianowo 15A, następnie przynależała do ulicy Dworcowej 
(nr 17), a od 1854 r. do Fischerstrasse (dzisiejsza ul. Marcinkowskiego), miała 
numery 14 i później 4 (prawdopodobnie obecnie kamienica o numerze 22)24.

Dalszy rozwój urbanistyczny miasta w tym kierunku, uwidaczniający się 
we wchłonięciu Małego Bocianowa, obrazują akta gruntowe Bydgoszcz Tom 
28 Karta 1092 z lat 1853-1891. Nieruchomość, dla której prowadzono te akta, 
zmieniała kilkakrotnie numerację, początkowo 228, 229 i 94 w czasie, gdy były 
to akta hipoteczne dla Bocianowa. Od roku 1868 grunt lokalizowany był jako 
Elisabethstrasse No 32, następnie Mittelstrasse No 23 i pod koniec XIX w. jako 
Brenkenhofstrasse No 2225. Podobne zmiany w tym samym czasie można zaob
serwować w przypadku innych gruntów położonych na terenie Bocianowa, co 
jednoznacznie wskazuje na rozpoczęty od 1868 r. proces parcelacji Małego Bo
cianowa i wytyczania nowych ulic26.

Interesujący przebieg rozwoju i zmian terytorialnych miały dzisiejsze dziel
nice Okole i Wilczak. W okresie staropolskim Okole było terenem, na którym 
znajdowały się ogrody podmiejskie. W XVIII w. osada Wielkie Okole została wy
dzierżawiona rodzinie Wieckiewiczów27. W XIX w. miejscowość dzieliła się na 
kilka obszarów. Tereny najbliżej Bydgoszczy określano jako Canalswerder (Wy
spa Kanałowa otoczona przez Brdę i Kanał Bydgoski), ta część została najszyb
ciej włączona w granice miasta. Na początku XIX w. tereny Okola rozdzielono na

22 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 27941.
23 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 29378.
24 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 28945.
25 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 28980.
26 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 28990, 28998.
27 Zarys dziejów osad miejskich oraz miejscowości przyłączonych do Bydgoszczy do 1939 roku, 

[w:] Historia Bydgoszczy, t. 2, cz. 1, 1920-1939, red. M. Biskup, Bydgoszcz 1999, s. 858.
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dwie części: Okole 1A (przy ul. Nadrzecznej) i Okole 1B (u zbiegu dzisiejszych 
ulic Śląskiej i Chełmińskiej). Początkowo tereny dzisiejszego Okola należały do 
Wilczaka, lecz po wybudowaniu Kanału Bydgoskiego oddzieloną część nazwa
no Colonie Wilczak28, a następnie Schleusenau. Na obszarze położnym bliżej 
dzisiejszego Czyżkówka znajdowała się osada Wilhelmsthal, którą włączono do 
Okola. Mimo szybkiej urbanizacji i rozwoju przemysłu na terenie gminy Okole 
nie zostało włączone do granic administracyjnych miasta. Okole pozostawało sa
modzielną jednostką nawet mimo włączenia jej do sieci tramwajowej w 1898 r. 
Mimo prób podejmowanych przez władze pruskie Okole zostało włączone do 
Bydgoszczy dopiero w myśl dekretu z 1 kwietnia 1920 r.29

Liczne zmiany terytorialne i graniczne dzisiejszego Okola w XIX stuleciu 
obrazują akta gruntowe i hipoteczne z tego okresu. Akta gruntowe Okole Tom 
7 Karta 229 ukazują zmiany przynależności pewnej nieruchomości na przestrze
ni lat 1838-187930. Pierwsze dokumenty i akta w tej jednostce oraz adnotacje 
na okładce poszytu wskazują na grunta Czyskowker Muhle, co dotyczy zapew
ne młyna wzmiankowanego już w XV i XVI w., a rozbudowywanego w XVII 
i XVIII w.31 Inwestycje związane z budową kanału prowadzone już od 1774 r. 
spowodowały wchłonięcie niektórych gruntów Czyżkówka do północno-zachod
niej części Okola, którą określano jako Wilhelmsthal. Na zmianę pertynencji 
wskazuje zaktualizowany dopisek na okładce akt. Ostatecznie w II połowie XIX 
w. nieruchomość przypisywano już do Schleusenau.

Zmiany terytorialne oraz podziały topograficzne widoczne są także w ak
tach gruntowych wsi Wilczak. W przypadku tej jednostki osadniczej na jej gra
nice oraz zmiany terytorialne wpłynęła również budowa Kanału Bydgoskiego 
w 1774 r. Jeszcze w okresie staropolskim wieś dzieliła się na folwark Wilczak 
Wielki (Gross Wilczak, później Prinzenthal) oraz wieś Mały Wilczak (Klein Wil
czak). Jak już wspomniano część omawianego obszaru, po budowie kanału zosta
ła oddzielona od właściwej wsi (Colonie Wilczak) i znalazła się w obrębie Okola. 
Natomiast część wsi położna dalej na zachód wzdłuż drogi na Nakło nazywano 
Małym Wilczakiem. Akta gruntowe Wilczak Mały Tom 2 Karta 50 z lat 1844
1910 wskazują na zmiany przynależności nieruchomości nr 2, należącej według

28 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 30392 (zbiór map i planów katastral
nych).

29 A. Licznerski, dz. cyt., s. 12.
30 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 29746.
31 R. Kabaciński, Inwentarze starostwa i wójtostwa bydgoskiego z lat 1753-1766 roku, [w:] Źró

dła do dziejów Bydgoszczy, nr 9, Warszawa-Poznań 1977, s. 24; Zarys dziejów osad miejskich 
oraz miejscowości przyłączonych do Bydgoszczy do 1939 roku, [w:] Historia Bydgoszczy, dz. 
cyt., s. 856.
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akt hipotecznych kolejno do Andrzeja Boecka, Krzysztofa Boecka i Hermana Bo- 
ecka, która pierwotnie opisywana była jako Schleusendorf No 50, a więc leżała 
na terenie dzisiejszego osiedla Miedzyń32. Podobnie jest w przypadku akt grunto
wych Wilczak Tom 2 Karta 536 z lat 1839-1887. Nieruchomość o numerze 1 do 
pewnego momentu przynależała do Miedzynia, gdzie miała oznaczenie nr 4933.

Budowa Kanału Bydgoskiego spowodowała dynamiczny rozwój osadnictwa 
w kierunku zachodnim, szczególnie wzdłuż samego kanału, łącząc istniejące już 
w czasach nowożytnych wsie i osady z nowymi osiedlami. Prace nad budową ka
nału rozpoczęte w 1773 ostatecznie nie zakończyły się w 1774 r. Z racji ciągłego 
zamulenia, zarastania i podnoszenia dna konieczne były dalsze prace prowadzone 
do pocz. XIX w.34 Napływ robotników z tym związany spowodował założenie kil
ku osiedli nad kanałem określanych jako Kolonie nad Kanałem A, B i C. Pierwsza 
osada powstała w 1794 r. na wschód od śluzy Prądy. Kolejne zakładano w jej są
siedztwie, osiedlając ludność, która zajmowała się utrzymywaniem żeglowności 
na kanale. Akta gruntowe dokumentujące stan prawny, właścicieli oraz wszel
kie korekty prawne w stosunku do nieruchomości na terenie nowo powstałych 
osiedli odzwierciedlają liczne zmiany przynależności danych gruntów. Z powodu 
prac nad budową kanału niejednokrotnie dokonywano zmian i regulacji gruntów 
w miejscowościach istniejących już od dłuższego czasu. Obrazują to choćby licz
ne akta hipoteczne miejscowości Prądy, które ponadto wskazują, że osada dzieliła 
się na kilka mniejszych jednostek osadniczych, jak Prądy-Folwark (pod koniec 
XVIII w. należący do kamlarii Bydgoszczy), Kolonia Prądy i Prądy-Wieś35. Re
gulacje spraw gruntowych znalazły swoje odbicie także w aktach generaliach do
tyczących wsi36. Niejednokrotnie z powodu ciągłych prac nad modernizacją ka
nału dokonywano parcelacji ziemi. Spowodowane to było choćby budową grobli, 
wałów czy nowych śluz. W pismach Sądu Miejskiego w Bydgoszczy uwzględ
niano rekompensaty dla właścicieli nieruchomości leżących w Koloniach nad 
Kanałem A, B, i C oraz w Prądach i Pawłówku. W jednostce Acta Commissionis 
der Hypotheken Deputation des Konigli. Landgerichts-hieselbst betreffend die 
Regulierung des Hypotheken-Wesens von den in der Canal-Kolonie bei Bromberg 
belegenen Grundstuck znajdują się pisma sądowe, w których wyszczególnieni

32 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 30053.
33 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 30055.
34 K. Bartowski, Dzieje Kanału Bydgoskiego, [w:] Franz Balthasar Schonberg von Brencken- 

hoff i jego dokonania w odbudowie Nowej Marchii po wojnie siedmioletniej i w zagospo
darowaniu doliny Warty i Noteci. Rola Drezdenka w stosunkach polsko-brandenburskich 
w 2 połowie XVIII wieku, Drezdenko 2010, s. 101.

35 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 30239-30244.
36 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 30245 (General Akten des Konigl. 

Amtsgericht in Bromberg betreffend das Grundbuchwesen von Prondy).
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w łaścic iele  i gospodarze  uzyskali odszkodow ania  za  zm iany  w ielkości g run tów  
po regu lacji g rob li o raz budow ie śluzy V III. W śród  n ich  w ym ien iono  S am uela 
Schulkego z K olonii n ad  K anałem  B , śluzow ego W endlanda, w łaścic ie la  g run tów  
w  K olonii nad  K anałem  B, F erdynanda Schneidera, A ugusta  S chneidera z ko lon ii 
P rądy  o raz Jan a  B runka  z P aw łów ka37.

Z  analizy  archiw alnej akt g run tow ych  i h ipo tecznych  om aw ianych  je d n o 
stek  osadniczych  z X IX  w. w ynika, że w iele działek  zm ieniało  sw oją  pertynen- 
cję. P rzykładow o ak ta  grun tow e K olon ia  nad  K anałem  B Tom 1 K arta  56 z lat 
1845-1885 o raz Tom  1 K arta  86 z la t 1824-1854 do tyczą n ieruchom ości, k tóre 
do pew nego m om en tu  należały  adm inistracy jne do w si D zia ły38. N iek tó re  grun ty  
z K olonii nad  K anałem  A  w łączono  z ko le i do O sow ej G óry39. C zęsto zm iany  
przynależności danych  g run tów  do konkretnej je d n o stk i osadniczej by ły  spow o
dow ane p rzejm ow aniem  fo lw arków  i w si p rzez  now ych  w łaścicieli. P rzykładow o 
w  1846 r. w ieś O sow a G óra, z  k tó rą  stykała  się K olon ia  n ad  K anałem  A , n ależała  
do m ajątku  O sów iec P io tra  Schaala, zaś w ieś D ziały  -  do dom eny bydgosk ie j40. 
N iek tó re  n ieruchom ości z K olon ii nad  K anałem  A  w łączono  po pew nym  czasie 
do M iedzyn ia41. W  1908 r. je j pozosta łości znalazły  się w  gran icach  O sow ej Góry. 
Z  ko le i K o lon ia  C istn ia ła  do 1913 r., k iedy  to  zosta ła  w łączona  do w si W ystęp 
(Josephinen). C zęść K olonii B w łączono  do osady  L isi O gon (S te inholz, F uchs- 
schw anz), co sugeru ją  ak ta  g run tow e z tej osady  Tom 1 K arta  25 z la t 1852-194642.

D ynam iczne p rocesy  u rbanizacy jne dostrzegalne są także n a  p rzyk ładzie  licz
nych  akt g run tow ych  i h ipo tecznych  do tyczących  te renów  w spó łczesnego  śród
m ieśc ia  Bydgoszczy. N ajbardzie j czy te lne pod  tym  w zg lędem  są ak ta g run tow e 
i h ipo teczne stanow iące dokum entację zm ian  w łasnościow ych  i katastra lnych  
te renu  fo lw arku  G rostw o. P rzykładem  m oże być je d n o stk a  A k ta  g runtow e B y d 
goszcz  Tom  16 K arta  543 z lat 1829-1887 oraz drugi poszy t stanow iący  k o n 
tynuację  akt p row adzony  od roku  1888. D okum entac ja  do tyczy ła  p ierw otn ie

37 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 30169 (Nachdem und von dem Ko- 
nigl. Kreis Gericht mit dem Schreiben vom 14. pr VII 6844 in 2 Antfertigungen, ermittirten, 
gerichtlich [...] irten Vertrage vom 11 Marz uber die von mehrene Grundbesitzern Canal 
Colonie A, B, Prondy und Pawlowke zum Bau der VHI Schleuse und Regulierung der langen 
Trodeldammes um Bromberg Schoffahrts Kanal abgetretenen Wiesen fleichen Huben unter 
anderen).

38 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 29551, 29553.
39 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 29790 (dawn. “Canal Colonie A, Bd. 

5 Bl. 141”).
40 J. Nepomucen Bobrowicz, Opisanie historyczno-statystyczne Wielkiego księstwa Poznań

skiego, Lipsk 1848, s. 424.
41 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 29663.
42 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 29615.



Akta hipoteczne i gruntowe miasta Bydgoszczy z XVIII-XIX wieku -  przydatność badawcza źródeł 361

grun tu  określanego  ja k o  G rostw o N o  4. W  1840 r. w y tyczono  d zisie jszą  ulicę 
Jag ie llońską (W ilhelm  S trasse), p rzy  k tórej w ybudow ano  k ilk a  w ażnych  g m a
chów  urzędów  m iejskich . W  kró tk im  czasie om aw iana n ieruchom ość w  aktach 
b y ła  określana ju ż  ja k o  W ilhelm strasse 2443. Podobny proces p rzeby ły  pozostałe  
parcele  fo lw arku  G rostw o (od num eru  1 do 65), k tó re  rozparcelow ano  i p rzy d z ie
lono do now o w ytyczonych  u lic  (H em pelstrasse, S chulstrasse, A lexanderstrasse 
i N eue B rahe G asse). In fo rm acje do tyczące p rocesu  parcelacji i u rban izac ji o b 
szaru  G rostw a dostarcza ją  także ak ta genera lia  w  om aw ianym  zbiorze m ateria 
łów  arch iw alnych , ja k  choćby  je d n o stk a  Acta Generalia des Konigl. Preuss Land 
und Stadtgerichts zu Bromberg betreffend des Abschatzung Erbpachts Verwerks 
Grostwo z la t 1791-184644. D otyczy  on a  p rzede w szystk im  oszacow ania  w arto 
ści dzierżaw ionych  w ieczyście  działek  z  okresu  p rzed  dynam iczną zabudow ą te 
renów  folw arku. Ź ródłem , k tó re  u m ożliw ia  prześledzen ie  zm ian  tery to ria lnych  
i w łasnościow ych  n a  om aw ianym  obszarze ju ż  po w ytyczen iu  ul. Jag iellońsk ie j, 
je s t  poszy t także z  serii akt generaliów : General Hypotheken Acten des Konigli- 
chen Land und Stadtgerichts in Bromberg betreffend die Regulierungs des Hypo- 
thekenwesens an Grostwo z la t 1839-188445.

In n ą  dyscyp liną  b adaw czą h isto rii zw iązaną z dziejam i ośrodków  m iejsk ich , 
k tó ra  m oże czerpać w iele  danych  z ksiąg  i akt g run tow ych , je s t  soc jo topogra- 
fia. N au k a  ta  zajm uje się loka lizac ją  danych  grup społecznych  lub zaw odow ych 
w  p rzestrzen i m iasta  w  różnych  okresach  historii. S tudia tak ie po legają  n a  ana li
zie źródeł, tak ich  ja k  spisy  m ieszkańców , księg i podatkow e, czynszow e i g ru n to 
w e, na podstaw ie  k tórej n a  p lan  m iasta  nanoszona je s t  struk tura spo łeczna m iesz 
kańców . N ajczęściej tak ie  studia prow adzono  nad  dużym i ośrodkam i m iejsk im i 
w  okresie  średn iow iecza lub w  czasach  now ożytnych . O pracow ano chociażby  
socjo topografię  Torunia, E lb ląga, G rodna, a w  osta tn im  czasie  W arszaw y46. B y d 
goszcz  z uw agi n a  sw oje znaczenie, a także p rzem iany  społeczno-gospodarcze, 
szczególn ie od  k o ń ca  X V III s tu lec ia  także zasługuje n a  dogłębne opracow anie 
w  tym  kierunku.

A k ta  i k sięg i h ipo teczno-grun tow e są w  g rupie źródeł p rzydatnych  do tych  
badań  z rac ji in form acji w  n ich  zaw artych, ja k  choćby  nazw iska w łaścic ieli

43 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 28723-28724.
44 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 30373.
45 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 30385.
46 K. Mikulski, Przestrzeń i społeczeństwo Torunia od końca XIV do początku XVIII wieku, 

Toruń 1999; K. Dyl, Socjotopografia Torunia przed I  wojną światową na tle rozwoju gospo
darczego i ludnościowego miasta w XIX i na początku XX wieku, „Rocznik Toruński” 2001, 
t. 28, s. 95-121; R. Czaja, Socjotopografia miasta Elbląga w średniowieczu, Toruń 1992; 
J. Gordziejew, Socjotopografia Grodna w XVIII wieku, Toruń 2002; K. Mrozowski, Prze
strzeń i obywatele Starej Warszawy od schyłku XVwieku do 1569 roku, Warszawa 2020.
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nieruchom ości, ich  zaw odów , pro fesji, ale także transakcji dokonyw anych  przez 
n ich  n a  n ieruchom ościach  i p rzede w szystk im  dok ładnych  op isów  tych  n ie ru 
chom ości. D obrym  przyk ładem  d la  analizy  m o g ą być najsta rsze ak ta h ipo teczne 
do tyczące n ieruchom ości po łożonych  w  obręb ie S tarego M iasta  lub je g o  n a jb liż 
szych p rzedm ieść  z p rze łom u  X V III i X IX  w. Z aw iera ją  one tak ie dokum enty, ja k  
kon trak ty  kupna, rezygnacje, odpisy  um ów  i podzia łów  m ajątku. N a  m ożliw ość 
w ykorzystan ia  ak t h ipo tecznych  w  kon tekście  stosunków  w łasnościow ych  w sk a
zyw ał T adeusz E sm an47. N ie  w ykorzystano  ich je d n ak  dotychczas do ca łośc iow e
go u jęcia  tej tem atyki.

N a  p rzyk ładzie  choćby  je d n o stk i o ty tu le  GrundBeylage Acta von dem in der 
Langen Richt oder Posenerstrasse belegenen Wohnhause nr 237 z lat 1785-1806 
m ożem y ziden tyfikow ać zarów no kam ien icę (chodzi tu  p rzypuszczaln ie o bu d y 
nek  obecnie p rzy  ul. D ługiej 70), ja k  i je j w łaścic ie li48. O d 1761 r. kam ien ica  by ła  
w  posiadan iu  P io tra  W lek lińsk iego , w cześniej M arianny  R udow skiej, w dow y po 
W aw rzyńcu R udow skim . W  1792 r. kam ien icę naby ł p iekarz  C arl L udw ik  W eiss- 
flug. In fo rm acji o sąsiedniej n ie ruchom ości dostarcza  nam  n astępna jed n o stk a  akt 
h ipo tecznych  Acta hypothecaria des JustizMagistrats in Bromberg Grund Acten 
der alhier am Thorner Thor in der Richtstrasse belegenen wusten Baustellen sub 
Nr 235 z la t 1777-180849. Z  dokum entów  zaw artych  w  poszycie  dow iadujem y 
się, że kam ien icę w ybudow ano  n a  parceli 236 nabytej w  1777 r. od  P io tra  W le
k lińsk iego  i parceli n r  235 nabytej w  1782 n a  licy tacji m ajątku  cy ru lika  Z eid lera, 
a  je j w łaścic ielem  b y ł k raw iec C hristian  M uller. Idąc dalej, poprzez analizę akt 
m ożliw e je s t  zrekonstruow anie struk tury  zaw odow ej m ieszkańców  u licy  D ługiej 
w edług  podanych  nazw  zaw odów  o raz usta len ie, w  ja k ich  je j częściach  zam iesz
k iw ali p rzedstaw ic ie le  danych  rzem iosł czy  zaw odów . Inform acje pow yższe 
ukazu ją  także pew ne trendy  w  p rocesie  p rzew łaszczan ia  i nak reśla ją  całościow e 
zm iany  n a  p rzestrzen i d łuższego  czasu.

A nalog icznych  danych  dostarcza ją  ak ta  g run tow e z la t późniejszych , szcze
gó ln ie  z new ralg icznego  okresu  rozw oju  u rban istycznego  B ydgoszczy  od po łow y 
X IX  w. Z  rac ji innej fo rm y akt, k tóre ja k  w spom niano  w cześn iej, ew oluow ały  
w  w yn iku  w ydaw anych  ko le jno  ustaw  i rozporządzeń  państw ow ych , in form acji 
tych  należy  szukać w  innych  m iejscach. P rzede w szystk im  są to  tabele h ipo teczne, 
a  dokładniej ru b ry k a  I (T itulus P osession is), gdzie  u jm ow ano  w łaścic ie li grun tu , 
ty tu ł w łasności o raz w artość  n ieruchom ości (w  księgach  i aktach z k o ń ca  X IX  
w. je s t  to  dział 1). P om ocnym  uzupełn ien iem  do tych  źródeł są także w szelk iego

47 T. Esman, dz. cyt., s. 12-14.
48 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 0006.
49 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 0007.
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rodza ju  spisy, re jestry  i indeksy  n ieruchom ości o raz w łaścic ie li g run tów 50. Z  X IX  
w. są to  Alphabetisches Namenverzeichniss der Eigenthumer. P rzydatne są także 
analog iczne w ykazy  w łaścic ie li g run tów  z la t p óźn iejszych51. N ajczęściej spo 
rządzone w  fo rm ie tabelarycznej zaw ierają  rubryki: V erausserer (p rzekazujący), 
E rw erber (nabyw ca), G rundbuchbezeichnung (oznaczenie księg i g run tow ej) o raz 
A rt des G rundstuck , gdzie określono  rodzaj n ieruchom ości, np. pole, dzia łka  za 
budow ana, g run ty  dzierżaw ione, gospodarstw o  itp. D zięk i inform acjom  zaw ar
tym  w  tych  sum arycznych  w ykazach  m ożliw e je s t  określen ie rodza ju  zabudow y 
w  danych  obszarach  m iasta.

W  św ietle akt h ipo tecznych  i g run tow ych , szczególn ie z w czesnych  lat X IX  w., 
w arto  spo jrzeć n a  aspekt p rzem ian  narodow ościow ych , n a  co zw rócił ju ż  uw agę 
T adeusz E sm an52. A n aliza  n iek tó rych  ak t h ipo tecznych  ukazu je  choćby  napływ  
licznej g rupy  ko lon is tów  z różnych  stron R zeszy  osied la jących  się w  B ydgosz
czy. O sied lan iu  się rzem ieśln ików  sprzy ja ły  zachęty  ze strony w ładz prusk ich , 
a  także m ożliw ość u zyskan ia  g ru tnów  lub n ieruchom ości, a n aw et dom ów , k tóre 
pod  kon iec X V III w. n ie jednokro tn ie  by ły  porzucone. W śród  now ych  nabyw ców  
w ystępu jących  w  aktach w id o czn a  je s t  także w arstw a urzędnicza, a w ięc personel 
K am ery  W ojennej i D om enalnej, sekretarze, p isarze, bu rm istrzow ie i p racow nicy  
sądu53.

W iele cennych  p rzekazów  w  księgach  i aktach g run tow ych  odnaleźć m ogą 
także genealodzy. Są to  p rzede w szystk im , ja k  ju ż  by ło  w spom niane, in form acje 
o w łaścic ie lach  n ieruchom ości w idoczne zarów no n a  opraw ach  i obw olu tach  akt, 
ja k  i w ystępujące w  tabelach  h ipo tecznych , w yciągach  katastra lnych  i w e w łaśc i
w ej dokum entacji. P rzykładow o w  jed n o stk ach  starszych  akt h ipo tecznych , ja k  
choćby  w  Acta den Besitzstand des in der Langen Strasse belegenen Wohnhauses 
Nr 234 betreffend z la t 1785-1805, w ystępu ją  liczne dokum enty  do tyczące ro 
dziny  M akow skich , k tó ra  posiadała  kam ien icę  p rzy  u licy  D ługiej. Są to  m iędzy  
innym i odp isy  um ów  podzia łu  m ajątku , w  k tó rych  w ym ien iono  dokładnie spad
kob ierców  w łączn ie z m ałżonką i dziećm i54. W  dokum entach  tak ich  w chodzących  
w  skład ak t często  po jaw ia ją  się rów nież  odp isy  z akt m etrykalnych  lub ksiąg  
ław niczych , w  k tó rych  u jm ow ano in teresu jące in form acje o p rzodkach  w łaśc ic ie 
li n ieruchom ości.

P rzedstaw iona pow yżej charak terystyka arch iw alna i źród łow a akt g ru n 
tow ych  i h ipo tecznych  A rchiw um  K siąg W ieczystych  w  B ydgoszczy  ukazuje

50 Zob. też. S. Krupa, dz. cyt., s. 21.
51 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, Varia, sygn. robocza 11-18, 35, 42, 87.
52 T. Esman, dz. cyt., s. 21-24.
53 Tamże, s. 25-27.
54 APB, Archiwum Ksiąg Wieczystych Bydgoszcz, sygn. 0009.
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pew ien  całościow y obraz  m ożliw ośc i badaw czych . P rzede w szystk im  rozpozna
n ie k onkretnych  działek , n ieruchom ości i parceli, a  następn ie  p rześledzen ie  zm ian 
ich  p rzynależności adm inistracy jnej, pozw ala  n a  nakreślen ie  k ie runków  rozw oju  
u rban istycznego  i p rzestrzennego  B ydgoszczy  od k o ń ca  X V III do pocz. X X  w. 
A k ta  grun tow e i h ipo teczne ja k o  fascyku ly  zaw ierające załączn ik i do w łaściw ych  
ksiąg  g run tow ych  są odbiciem  licznych  przew łaszczeń  i zm ian  o charak terze k a 
tastralnym , co rów nież  daje w iele m ożliw ości badaw czych , szczególn ie w  zak re
sie socjo topografii m iasta . R ów nocześn ie in form acje zaw arte w  aktach za łączn i
kow ych , tak ie ja k  odpisy  kontraktów , um ów  spadkow ych, podzia łu  m ajątku , są 
w artośc iow e przy  poszuk iw an iach  genealog icznych . Po tego  rodza ju  m ateria ły  
arch iw alne z p ew nośc ią  pow inn i sięgać także h isto rycy  sztuki, konserw ato rzy  za 
by tków  i badacze p rzygo tow ujący  stud ia h isto ryczno-konserw ato rsk ie  z  dziejów  
poszczegó lnych  dzieln ic  m iasta.
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Mortgage and land records of the city of Bydgoszcz from the 18th and 19th 
centuries -  suitability of sources in research

Summary
The article presents a possibility of using mortgage and land files and registers 

dating from the 18th and 19th centuries, showing particularly their suitability in 
research in the context of the history of Bydgoszcz as well as urban and spatial de- 
velopment of the city. This article features a brief history of mortgage records as
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reg isters co llecting  in fo rm ation  on  legal status, ow nersh ip  and m ortgage o f  spe- 
cific  real estate, as w ell as arch ival descrip tion  o f  files. In  an analysis o f  exam ples 
o f  m ateria ls, the au thor ind icated  p laces, in  w hich  one can  easily  f ind  descrip tions 
o f  real es tates, tenem en t houses and b u ild ings, the ir ow ners and in fo rm ation  about 
transactions conducted  by  them . M ortgage and land  reg isters, in  addition  to  the 
area  o f  research  on developm ent o f  the city, have valuab le  files since th e ir  con tain  
docum ents searched by  genealog ists, includ ing  copies o f  v ita l records, p roperty  
d iv ision  records, successions, etc. The article encourages m ore ex tensive use o f  
files contained  in  the B ydgoszcz A rchives o f  M ortgage R egisters, also by conser- 
vator-restorers, art h isto rians, and finally  o rd inary  users w ho look  fo r  in form ation  
needed  in  p roperty  and inheritance issues.

Hypotheken- und Grundakten der Stadt Bydgoszcz aus dem 18. und 19.
Jahrhundert -  Forschungsnutzlichkeit der Quellen

Zusammenfassung
D er A rtikel ste llt d ie  m ogliche N u tzung  von  H ypotheken- und  G rundakten  

sow ie von  H ypotheken- und  G rundbuchern  aus dem  18. und  19. Jahrhundert, vo r 
allem  in H insich t a u f  ihre F orschungsnu tz lichkeit im  K ontex t d e r G eschich te von  
B ydgoszcz sow ie der S tadtplanung und  R aum entw ick lung  d er S tadt dar. In  dem  
Text w urden  ein  ku rze r G rundriss der G eschich te von  G rundbuchern  im  Sinne 
d er R egister, w orin  Info rm ationen  ub er die R echtslage, den E igentum sstatus und  
den  H ypo thekenstand  des jew e ilig en  G rundstucks gebrach t w urden , sow ie die 
A rch iv ierungsm erkm ale  d er U rkunden  geschildert. A ufgrund  e iner A nalyse von  
B eisp ie lm ateria lien  w urde au f O rte h ingew iesen , w o B eschre ibungen  von  G rund- 
stucken, M ietshausern  und  G ebauden , von  ih ren  B esitzern  sow ie Info rm ationen  
ub er die von  ihnen abgesch lossenen  G eschafte zu  finden  sind. H ypotheken- und  
G rundakten  sind auBer dem  B ereich  d er F orschungen  ub er die S tad ten tw ick lung  
im  H inblick  au f U rkunden , w onach  G enealogen  suchen, w ie A bschriften  d e r Re- 
g isterak ten , U rkunden  ub er die V erm ogensaufteilung, E rbschaftssachen  usw. von  
w ertvo lle r B edeutung. D er A rtikel veran lasst zu einer b reiteren  N u tzung  von  A k- 
ten  des G rundbucharch ivs in  B ydgoszcz auch durch D enkm alpfleger, K unsth is- 
to rike r und endlich  durch gew ohnliche B enutzer, die nach  In fo rm ationen  suchen, 
die in  V erm ogens- und  E rbschaftssachen  no tig  sind.


